


ČESKO-SLOVENSKÁ 
HISTORICKÁ 

ROČENKA, 1996 

( IMI ) 



ČESKO-SLOVENSKÁ 

HISTORICKÁ 

ROČENKA 

1996 

Brno 1996 



Česko-slovenská historická ročenka 1996 

Vydává Česko-slovenská/Slovensko-česká komise historiků 
ve Vydavatelství Masarykovy univerzity v Brně 

Redakční rada: 

Vojtech ČELKO 
Vladimír GONĚC — předseda 
Roman HOLEC 
Ivan KAMENEC 
Dušan KOVÁČ 
Robert KVAČEK 
Vilém PREČAN 
Jindřich SCHULZ 

Toto vydání bylo umožněno za podpory Grantové agentury ČR. 

© Masarykova univerzita v Brně, 1996 
ISBN 80-210-1474-1 

3 

OBSAH 

CONTENS —INHALT 

Na cestu (Ivan Kamenec, Vilém Prečan) 7 

STUDIE. PROTOKOLY 

Materiály z konference „Obnova společného státu Čechů a Slováků v roce 
1945. Naděje a obavy, představy a skutečnost" 

Úvodní slovo (Vladimír Goněc) 11 

I. diskusní blok: Česká a slovenská společnost při obnově společného státu 
Vilém Prečan: Promarněná příležitost nového začátku? 17 

Vertane Gelegenheit eines neuen Anfangs? 20 
Ivan Kamenec: Slovenská spoločnosť na sklonku 2. světověj vojny 23 

Slowakische Gesellschaft am Ende des Zweiten Weltkrieges 30 
Michal Barnovský: Ideové a politické prúdenie na Slovensku roku 1945 31 

Ideelle undpolitische Strómungen in der Slowakei im Jahre 1945 39 
Jan Měchýř: K vývoji názorů komunistické strany na slovensko-české vztahy 41 

The Communist Party and Slovakia (Some Notes) 43 
01'ga Šrajerová: Migrácia Slovákov do českých krajin po roku 1945 45 

Migration ofSlovaks to the Czech Lands after 1945 50 
Miloš Dokulil: Perspektiva kontinuity v diskontinuitní perspektivě 51 

Perspectives of Continuation in a Discontinuous Perspective 58 
Jiří Dvořák: Jižní Čechy v období 1945-1946 (Pohraničí, odsun Němců a příchod 

osídlenců) 59 
Sudbóhmen in den Jahren 1945 — 1946 (Das Grenzgebiet, die Aussiedlung -
Transfer der Deutschen und der Beginn der Besiedlung) 65 

Jaromír Pavlíček: Znovuobnovená Československá republika v květnu 1945 
a polská menšina na Těšínsku 67 

Wiederentstehung der ČSR im Jahre 1945 und die polnische Minderheit 
im Gebiet Těšín (Teschen) 71 

Jana Burešová: Reakce příznivců národně socialistické politické linie na přípravu 
komunistů k uchopení moci v Československu na jaře 1945 73 

The Response of Fans ofNational-Socialistic Political Line to the Communists' 
Preparation far Seizing Power in Czechoslovakia in Spring 1945 78 



4 

Hubert Valášek: Opomíjené prameny ke klíčovým otázkám politického vývoje 
Československa v bezprostředně poválečném období. 
Materiály v Moravském zemském archivu 79 

Unberucksichtigte Quellen zu den Schlůsseljragen der politischen Entwicklung 
in der Tschechoslowakei in der unmittelbaren Nachkriegszeií. Materialien im 
Máhrischen Landes archiv 85 

Ladislav Takáč: Národné a „čechoslovakistické" v zrkadle rodinného archívu 
Veselovcov 87 

Slovák and „ Czechoslovakist" in Reflection of Vesel Family Archive 94 

II. diskusní blok: Staré a nové elity 
Eubomír Lipták: Politické elity na Slovensku roku 1945 97 

Political Elites in Slovakia During 1945 ^ 104 
František Svátek: „Staré" a „nové" elity v českých zemích ve 20. století 107 

Die „alten" und„neuen" Eliíen in tschechischenLándern im 
20. Jahrhundert 114 

Jan Dobeš: Politické elity v Prozatímním, popř. Ústavodárném národním 
shromáždění 115 

Die politischen Eliten in der Provisorischen, bzw. Verfassungsgebenden 
Nationalversammlung 118 

Miloš Trapl: Mocenské elity v Československé straně lidové po roce 1945 119 
Die Machteliten in der Tschechoslowakischen Volkspartei nach 1945 126 

Jan Štaigl: K niektorým otázkám existencie slovenských národných jednotiek 
v Čs. armádě po 2. světověj vojně™ 127 

Sorhe Questions on the Existence of Slovák National Units in the 
Czechoslovak Army after World War II 137 

Jan Pešek: Formovanie bezpečnostného aparátu na Slovensku v priebehu roku 1945 -139 
Formierung der Sicherheitsorgane in der Slowakei im Laufe 
des Jahres 1945 , 146 

III. diskusní blok: Problémy státoprávního uspořádání, práva a spravedlnosti 
Katarína Zavacká: K otázkám štátoprávného usporiadania, práva a spravodlivosti —149 

Some Problems ofState-Law Arrangement, Law and Justice 153 
Vladimír Goněc: Postavení práva, problémy spravedlnosti, decentralizace, samosprávy 

a federalismu : 155 
Die Stellung des Rechts, die Probleme der Gerechtigkeit, 
der Dezentralisation, der Selbstverwaltung und des Fóderalismus 169 

Jozef Befta: Slovensko a nová, obnovená ČSR- 171 
Slowakei und die erneuerte ČSR 180 

Karel Jech: Ke vztahu mezi ústavními orgány ČSR a Slovenskou národní radou 
1944-1946 181 

On the Rělationship between Constitutional Bodies of the Czechoslovak 
Republic and the Slovák National Council during the Years 1944-1946 185 

Jaroslav Vaculík: Představy poválečné sociální demokracie o uspořádání česko-
slovenského poměru 187 

Die Vorstellungen der Sozialdemokratischen Partei uber die Ordnung des 
tschechisch-slowakischen Verhaltnisses in der Nachkriegszeií 192 

5 

ZO ŽIVOTA KOMISIE 
Slovensko-česká komisia historikov (november 1994 - jún 1996) (Roman Holec) 195 
Z prejavov přednesených na VelVyslanectve Slovenskej republiky v Prahe 

22. novembra 1994 (Ivan Mjartan, Vilém Prečan, Ivan Kamenec) 199 
Menoslov členov Slovensko-českej/Česko-slovenskej komisie historikov 201 

RECENZIE. KRITIKA 
Zo slovenských historických ročeniek a periodických zborníkov (Roman Holec) 205 
Dokumenty československé zahraniční politiky. Vznik Československa 1918 

(Robert Kvaček) 209 
Prameny k dějinám československé krize 1967-1970 (Jindřich Pecka) 211 
Eudovít Hallon: Industrializácia Slovenska 1918-1938. Rozvoj alebo úpadok? 

(Roman Holec) 212 
Robert Sak: Anabáze. Drama československých legionářů v Rusku (1914-1920) 

(Robert Kvaček) 218 
Miroslav Fabricius, Roman Holec, Jan Pešek, Ondřej Virsik: 150 rokov slovenského 

družstevníctva. Víťazstvá a prehry (Eudovít Hallon) 220 
Peter Švorc: Stručné dějiny Podkarpatskej Rusi, II. (1918-1946) (Roman Holec)- 224 
Zdeněk Hojda, Jiří Pokorný: Pomníky a zapomníky (Robert Kvaček) 227 

Z VEDECKÉHO ŽIVOTA 
Slovakistika na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy (Rudolf Chmel) 231 
XI. zjazd Slovenskej historickej spoločnosti (Ján Lukačka) 232 
Valná hromada Historického klubu 28. února 1996 (Jiří Kocian) 233 

STOJÍ ZA POVŠIMNUTÍ 
Z korespondence 239 
Přestřelka 2 4 1 

Učebnice 2 4 3 

BIBLIOGRAFIE 
Slovacika v edicích na území České republiky (Václava Horčáková ve spolupráci 

s Kristinou Rexovou) 2 4 9 
Rejstřík autorský a názvový 304 
Rejstřík geografický 319 
Rejstřík personální 320 
Seznam citovaných časopisů a sborníků uváděných v bibliografii ve zkrácené formě -322 
Seznam nejdůležitějších zkratek 329 



1 

H 

7 

NA CESTU 

O priazeň slovenskej a českej historickej obce, no aj tej časti širšej čitatďskej 
veřejnosti, ktorá má hlbší záujem o dějiny, sa uchádza nové historické periodikum, Če-
sko-slovenská historická ročenka, ktorej prvý zvázok sa Vám právě dostává do rúk. Ini-
ciátorom jej vydávania je Slovensko-česká/česko-slovenská komisia historikov, ktorá sa 
za ročenku cíti zodpovědnou a starostlivosť o ňu považuje za svoju prvoradú úlohu. 
Chceme tu prezentovať výsledky výskumnej činnosti na poli histórie česko-slovenských 
vzťahov, ku ktorej takým či onakým spdsobom dáváme podněty; nejde nám přitom 
o sentimentálny, idealizovaný pohťad, ale o kritičku analýzu a reflexiu, ktorá berie 
v úvahu, že tieto vzťahy vždy oscilovali medzi vzájomnosťou a konfliktom. Rovnako 
máme v úmysle systematicky mapovať súčasnú historiograflckú bohemistiku na Sloven-
sku, resp. historiograflckú slovakistiku v Českej republike. 

Ročenka má plniť aj významnú funkciu informatívnu (najma v recenznej a bib-
liografickej časti); ide o to zabrániť, aby sa neprehlbovaia informačná izolácia medzi 
oboma národnými historiograflami, a prispieť kzmierneniu následkov tejto izolácie, 
dúfajme iba prechodnej. Uzatváranie sa prúdeniu informácií z iných prostředí je škodlivé 
vždy a pre každú oblasť vedy; v případe českej a slovenskej historiografie by to bolo 
proti duchu ich naj lepších tradicii. Nechceme však nič monopolizovať, ani duplikovať to, 
čo už funguje dobré inde. Naším úmyslom je robiť predovšetkým a iba to, čo v danej 
oblasti nerobí nikto a čo zatiať chýba. 

Vydavatelia ročenky by radi přispěli ktomu, aby sa skúmanie dejín vzťahov 
medzi Čechmi a Slovákmi a dejín spoločného československého štátu odbremenilo od 
politickej inštrumentalizácie, ktorou je zaťažená súčasná publicistika i časť historickej 
produkcie v oboch našich štátoch. Budú však podporovať polemickú konfrontáciu názo-
rov, ktoré sú podložené starostlivým výskumom prameňov a poctivým úsilím o ich inter-
pretáciu, hocako bude pluralistická či kontroverzní Svoje stránky otvára ročenka všet-
kým kolegom historikom ako aj bádatel'om z příbuzných oborov, ktorých vyzýváme 
k spolupráci. 

Ďakujeme Grantovej agentúre Českej republiky, že svojím velkorysým grantom 
zabezpečila na prvé tri roky vydávanie našej ročenky, a kolegom z filozofickej fakulty 
Masarykovej univerzity v Brne za to, že sa ujali redakčných a ostatných prác spojených 
s vydáváním a distribúciou nového česko-slovenského historického periodika. 

Ivan Kamenec a Vilém Prečan, 
predsedovia Slovensko-českej/česko-slovenskej komisie historikov 



STUDIE. PROTOKOLY 

Materiály z konference 

OBNOVA SPOLEČNÉHO STÁTU 
ČECHŮ A SLOVÁKŮ V ROCE 1945 

Naděje a obavy, představy a skutečnost 

(páté brněnské pracovní setkání historiků nejnovějších dějin ČR a 
19 . -20 . října 1995) 


